(263) Lib. ii, cap. 5.  
(264) Lib. de Gen. ad litteram, ii, c. 30.

(265) Aug. De Gen. ad litteram, loco prius citato.  
(266) Lib. ii de Gen., c. 42.  
(267) Psal. LXVIII, super illum locum. *Quæ non rapui.*

(268) Aug. tract. 16 super Joan. v, sed et Patrem suum dicebat Deum.

(269) Super Genes. lib. ii, c. 24.

(269\*) Super Genes. lib. ii, c. 35.

Objicitur etiam, quia cum tribus modis, ut Isidorus ait (270), peccatur; ignorantia scilicet, infirmitate et industria graviusque sit peccare industria quam ignorantia: videtur Adam plus peccasse, eo quod scienter peccavit, nec enim seductus fuit. Mulier autem seducta fuit, ut dictum est, ut per ignorantiam excusanda videatur. Ad quod dicendum est quod ignorantia Eva excusari non potest, quia scire potuit, sed noluit. Erat enim ratione et scientia praedita, præsentim cum sciret se mandatum contra diaboli suasionem accipisse. Ipsa enim dicit: *Præcepit nobis Deus* (Gen. in). Eis autem aufertur excusatio ignorantiae, ut ait August. (271): Qui mandata Dei neverunt.

*De tripli ignorantia.* — Denique ignorantia alia est affectata, ut eorum, qui scire possunt et nolunt in quibus est ipsa peccatum. Alia est possessoribus ingrata, eorum videlicet, qui scire volunt et non possunt, in quibus est pena peccati, et non peccatum. Alia est simplex, ut corum qui simpliciter ne-sciunt: in quibus etiam peccatum est. Unde Aug. (272): Aliud est nescisse, aliud est scire noluisse, quia in eis, qui intelligere noluerunt, ipsa ignoran-  
tia peccatum est. In eis vero qui non potuerunt, pena peccati. Ignorantia vero eorum, qui tantum simpliciter nesciunt, nullum sic exusat, ut aeterno igne non ardeat, sed forsitan ut minus ardeat. Est autem affectata, vincibilis; ingrata invicibilis; simplex vero, partim est vincibilis, et sic ad penam imputatur; partim invincibilis, et sica majori pena excusat.

DILIT. XXIII. *Quare non fecit Deus hominem me- liorem, ut quærunt homines.* — Hic quærerit aliquis cur fecerit Deus hominem talem, qui seduci possit? In quo neverit ille magnificenter cum homine esse actum. Sic enim factus homo in natura habuit posse, et in potestate velle non consentire suadenti, juvante Deo; et est gloriosius non consentire, quam tentari non posse.

Quæritur etiam cur creavit Deus quos scivit ma- los esse futuros? Ideo scilicet, quia quid boni de malis eorum facturus esset, prævidit. Sciebat enim eos profuturos bonis, quare non frustra eos creavit.

*Cur Deus hominem impeccabilem non creavit.* — Quæritur etiam cur non talem fecit Deus hominem, qui nec peccaret? Vel si peccaret, cur non in me- liorem statum eum reparavit eum posset? Ad hæc et hujusmodi, quæ curiosius quærerit, etiam iners sic responde: Posset revera. Sed cur non fecit? Quia noluit. Cur noluit? Ipse novit. Non queras, pro eo quod scriptum est: *Non plus sapere quam oportet* (Rom. xii.) Nec enim vas sigulo dicit: *Cur me sic fecisti?* (Rom. ix.).

*De tripli hominis ante lapsum scientia.* Quomodo homo scientiam habuit de Creatore. Quod creatura- rum scientiam habuit homo. Sui cognitionem habuit. — Denique fuit homo ante lapsum tripli cogni-  
tione prædictus, Creatoris scilicet rerum creatarum,

(270) *De summo bono*, lib. vi, c. 47.

(271) *Ad Valentinianum*.

A et sui. Creatorem enim noscebat, non tamen sic perfecto, qualiter sancti in futuro, facie revelata cognoscet. Nec in ænigmate, qualiter nunc vide-  
mus, sed quadam propinquiori intelligentia, qua Dei præsentiam con'emplabatur. Rerum quoque co-  
gnitionem habuit, quod patet per hoc, quia cunctis animantibus nomina imposuit, quæ propter illum creata, et ab illo regenda fuerant. Proinde et sui cognitionem habuit, intelligens quid superiori, et æquali, et inferiori deberet. Nec enim reus esset transgressionis, si hoc non novisset.

*An homo præcius fuerit sui casus.* — Quod si quæreritur, utrum circa se futura prænoverit? Dici-  
mus quod magis ei facienda indicta sunt, quam fu-  
tura revelata. Non ergo fuit homo præcius sui ca-  
sus, sicut et de angelo dicimus.

B DIST. XXIV. *De gratia hominis et de potentia ante casum. De adjutorio homini in creatione dato quo sture poterat.* — Hic sciendum est quod homo creatus fuit in voluntate recta, datumque fuit ei auxilium, quo in ea rectitudine stare posset, non autem mereri salutem, nisi alia sibi grata daretur, Unde Augustinus (273): Si factus est homo rectus, ut manere in ea rectitudine posset, non tamen sine Dei adjutorio: quod si angelo, vel homini, cum primo facti sunt, defuisse, non utique sua culpa cecidisset. Illud autem erat libertas arbitrii, ab omni corruptione immunis, voluntatis etiam rectitudo, omniumque naturalium potentiarum sinceritas et vivacitas. Ad hoc autem quod diximus, hominem: per hæc sine alia gratia non posse pro-  
fiscere, objicitur. Per illud auxilium gratiae creatio-  
nis, potuit homo manere in bono, potuit ergo resis-  
tere malo, quod si fecisset, profectus esset ei, et vitæ meritum. Ad quod dicimus, quia resistere malo tunc demum vitæ meritum est, cum causa subest, quæ nos id facere monet, qualis nunc est corruptio peccati, quæ tunc in homine non erat. Alioquin meritum non est quod in angelis appetat, quibus non fuit stare meritum. Declinare enim a malo, semper vitat penam, sed non semper meretur pal-  
pam.

C DIST. XXV. *De libero arbitrio. Quid liberum arbitrium? Quare liberum? Quare arbitrium?* — Nunc de libero arbitrio videamus dissidentes, ubi sit, et quid sit, et unde dicatur, quorum etiam sit, et ad quæ pertineat. Est autem liberum arbitrium in vo-  
luntate et ratione. Est enim facultas voluntatis et rationis, propter voluntatem quæ cogi non potest, liberum dictum: propter rationem vero arbitrium, quæ arbitratur et dijudicat inter bonum et malum. Inde igitur dicitur liberum arbitrium, quod libere et sponte ducatur, vel ad bonum eligendum, non tamen sine auxilio gratiae, vel ad malum in quod per se sufficit.

D *Quod superior descriptio non convenit Deo nec glo- rificatis.* — Porro secundum hæc non videtur in

(272) *Ubi supra.*

(273) *In Ench. c. 107.*

Deo esse liberum arbitrium, cum Deus malum eligerere non possit. Unde etiam Hieron. ait (274) : Solus Deus est, in quem peccatum eadere non potest, cætera cum sint liberi arbitrii, in utramque partem flecti possunt. Similiter, nec in glorificatis, qui male velle non possunt. Unde Aug. (275) : Primum, liberum arbitrium fuit, posse non peccare; novissimum, non posse peccare; medium autem, posse peccare, et posse non peccare.

*Quod in Deo sit liberum arbitrium. In glorificatis est liberum arbitrium. Liberius erit arbitrium, quando peccare non poterit.* — Sane liberum arbitrium est in Deo. Unde Ambros. (276) super illud : *Diridens singulis prout vult (I Cor. xii)*, hoc est pro liberæ voluntatis arbitrio, non pro necessitatis obsequio. Ipsa ergo voluntas divina, quæ non necessitate, sed libere omnia facit, prout vult, est in Deo liberum arbitrium. In glorificatis etiam est liberum arbitrium. Unde Aug. (277) : Non carebit homo libero arbitrio, quia sic erit, ut male velle non possit. Multo quippe liberius erit arbitrium, quod omnino non poterit servire peccato, neque aut voluntas non est, aut libera dicenda non est, quia sic heati esse volumus, ut esse miseri, non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possimus. Ut igitur tam Deo quam hominibus, et nunc, et in futuro liberum conveniat arbitrium, inde dici videtur quod sine coactione potest eligere, quidquid ratio decrevit eligendum.

*Generalis liberi arbitrii descriptio. De quadripertito statu liberi arbitrii.* — Hic nota quatuor homini's status in libero arbitrio. Ante peccatum scilicet quando nihil impellebat ad malum, nihil impediebat ad bonum. Post peccatum ante reparationem, ubi premitur a concupiscentia et vincitur. Post reparationem vero ante confirmationem, ubi premittur a concupiscentia propter insirmatatem, sed non vincitur propter gratiam. Post confirmationem vero, ubi nec premetur nec vineatur. Insirmate penitus consumpta, et gratia consummata, ubi recipiet omnem libertatem.

*De triptici libertate. Libertas a necessitate. Libertas a peccato. Libertas a miseria.* — Est enim libertas a necessitate, a peccato, a miseria. A necessitate libertas est, qua liberum arbitrium semper liberum est : quippe cum in voluntate sit, quæ cogi non potest. Libertas a peccato est, qua servi justitiae efficiuntur; unde Apostolus : *Liberati a peccato; servi facti estis justitiae (Rom. vi)*. Libertas a miseria est, de qua dicitur : *Et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei (Rom. viii)*. Ille autem omnem libertatem etiam habuit liberum arbitrium ante peccatum. Corruptum autem per peccatum, retenta prima quæ est naturæ, perdidit sequentes, quæ sunt gratiæ. Liberum enim arbitrium est, ille qui descendens a

A Jerusalem in Jericho vulneratus est in naturalibus, spoliatus in gratuitis bonis (*Lue. x*). Unde Aug. (278) : Male utens homo libero arbitrio, et se perdidit, et ipsum totum peccati servitutem subjugavit.

*De inegalitate libertatis arbitrii. Quod duæ sint libertates. Mata libertas. Bonu libertas.* — Pater igitur ratione supradicta, liberum arbitrium esse semper, et in singulis; non tamen pariter est liberum in singulis. In malis enim simpliciter est liberum, per eam libertatem, quæ est a necessitate. In redemptis vero liberius est, propter eamdem et eam quoque quæ est a peccato : unde in eis liberatum dicitur : in glorificatis vero erit liberrimum, omnimodam habens libertatem ad bona, non ad mala. Quantum ad se igitur, liberum est, non pariter ad bona et mala. Est enim liberius ad malum, quod per se potest, quam ad bonum, quod nisi gratia adjuvante non potest. Ille ergo patet duas esse libertates liberi arbitrii, malam, scilicet et bonam. Mala igitur et non vera libertas est, cum ratio dissentit a voluntate judicantis, quod voluntas appetit non esse faciendum. Bona vero libertas et vera est, ubi ratio voluntati concordat. Cæterum hoc non de pluribus essentialiter, sed de una eademque libertate disserimus. Nec enim eam in hæc duo quæ dicta sunt, nisi per officia geminamus. Velut homo singulariter unus, idemque bonus aliquando est, aliquando vero malus, quasi aliud et aliud.

*Ad quæ pertinet liberum arbitrium.* — Nunc sciendum quod liberum arbitrium, nec ad præsentia pertinet, nec ad præterita : quod enim est vel fuit, sic determinatum est, ut non sit in libero arbitrio tunc, quando est vel fuit, ut sit vel non sit, fuerit vel non fuerit. Ad futura igitur tantum pertinet, non tamen ad ea, quæ an proveniant an non, in potestate non habet, sed ea tantum, quæ ut sint, vel non sint, bona malave voluntatis libertate potest eligere.

*Dist. XXVI. Quid sit voluntas. De gratia operante et cooperante.* — Est autem voluntas, animi motus, nullo cogente ad aliquid, non admittendum vel adipiscendum. Ut autem malum non admittat, et bonum adspicatur, gratia Dei prævenit eam et subsequitur. Unde Apostolus : *Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis (Rom. ix)*. Quod non ita dicitur, quasi voluntas hominis sola sine Dei misericordia non sufficiat ad bonum. Sic enim e converso dici posset : Non est miserentis Dei solus, sed voluntatis hominis, cum id misericordia Dei sola non impleat. Pro eo ergo dictum est, ut totum Deo tribuatur, qui hominis voluntatem bonam, et preparat adjuvantem, et adjuvat præparatam. Nolentem enim prævenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit.